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Prasad i tovne svinje jeftiniji,  a jagnjad skuplja 

Rast cene teladi u Kraljevu,  
tovna junad skuplja na području Niša i Smedereva  
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 440 
din/kg u periodu od 10 do 16. avgusta za-
beležen je na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Krave za  klanje SM rase, takođe su bile 
skuplje u odnosu na prethodni period, 
pošto je dominirao iznos od 160 din/kg. U 
klanicama na području raškog regiona ta-
kođe je dominantna otkupna cena telsdi 
SM rase iznosila 440 din/kg. 

U klanicama na području niškog re-
giona zabeležen je rast otkupne cene tov-
nih bikova SM rase,  telesne mase preko 
500 kilograma na 230 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena teladi SM 
rase. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša protekle sedmice i u klanicama po-
dunavskog regiona. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu evi-
dentirana je ponuda dva teleta SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma i jednog 
teleta iste telesne mase ali HF rase. 
Dominantna cena teladi SM rase bila je 
niza u proseku za 10 din/kg i iznosila je 
470 din/kg. Kod  grla HF rase dominirao 
je iznos od 360 din/kg. Izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda. 

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma u klani-
cama na području šumadijskog regiona 
iznosila je 400 din/kg, dok su za telad iste 
kategorije ali HF rase klaničari najčešće 
plaćali 320 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu mogle su se pazariti priplodne 
junice i priplodne krave, a dominantne  
cene bile su na prošlonedeljnom nivou. 
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Pad cene tovnih svinja u Kragujevcu i Nišu, 
prasad jeftinija u Pančevu i Smederevu  

Rast dominantnih cena jagnjadi na 
300 din/kg, jaradi na 200 din/kg, dviski 
na 160 din/kg i ovaca na 130 din/kg 
evidentiran je tokom druge sedmice 
avgusta na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi 
bila na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Pro-
met se odvijao po dominantnoj ceni od  
260 din/kg,  što ukazuje na rast u od-
nosu na prethodni period. Skuplje su ta-
kođe bile i dviske, dok je tržiste ovaca i 
šiljezadi bilo nepromenjeno. U ponudi je 
bio i ovan za pripust po ceni od 18.000 
dinara po grlu. Evidentirana je prodaja 
jaradi po dominantnoj ceni od 230 din/
kg. Izostala je prodaja  koza. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
skuplje su protekle nedelje bile dviske. 

Dominirao je iznos od 150 din/kg. 
Otkupna cena dviski bila je viša i u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona u odnosu na protekli period. 

Pad dominantne cene jaradi na 
180 din/kg i rast cene ovaca na 140 din/
kg zabeležen je protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Nišu. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Smedereva jagnjad su protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Smederevu pošto je 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jaradi na 
stočnoj pijaci u Pančevu iznosila je 280 
din/kg tokom druge sedmice avgusta. U 
klanicama južno-banatskog regiona nije 
bilo otkupa jagnjadi, jaradi i ostalih 
katagorija ovaca i koza.   

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
zabeležio je pad dominantne cene tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

Tovne svinje telesne mase preko 120 
kilograma po nižoj su ceni otkupljivane 
protekle sedmice u klanicama na 
području niškog regiona. Dominirao je 
iznos od 120 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Nišu evidentiran je pad dominantne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je pad 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja teških 
od 80 do 120 kilograma. Na stočnoj pijaci 
u Pančevu nije bilo promena dominatnih 
cena svinja u odnosu na predthodni 
period. 

 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bile su niže tokom 
protekle nedelje u klanicama 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 180 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Smederevu došlo je do pada dominantne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i rasta dominantne cene tovnih 
svinja teških od 80 do 120 kilograma. 

Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
na prošlonedeljnom nivou na  stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu. Nastavljen je trend 
slabe prodaje grla prvenstveno zbod 
slabe posete potencijalnih kupaca. Domi-
nantne cene prasadi bile su nepromen-
jene. Izostala je ponuda utovljenih svinja 
i krmača za klanje. 

Rast cene jagnjadi u Kraljevu i Obrenovcu, 
dviske skuplje u Kragujevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  6. - 12.8.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,04 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 ~ 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 ~ 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 ~ 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ 2.8 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.5 ~ 2.7 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.7 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 90 90

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1600 ~ ~ 1600

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1300 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 800 750 900 ~ 1100 880

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Nastavljen je rast dominantne cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma na pijaci u Obrenovcu tokom 
druge sedmice avgusta. Dominirao je 
iznos od 24 din/kg. Na ostalim prodajnim 
mestima na području Beograda nije bilo 
promene u odnosu na prethodni period. 

Lucernkono seno u balama bilo je 
skuplje protekle sedmice na gazdinstvima 
u okolini Požarevca i na pijaci u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 20 din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma iznosila je 22 din/kg, pšenice 
21 din/kg na području Kragujevca 

protekle nedelje. Za sunckretovu sačmu 
trebalo je izdvojiti 36 din/kg, a za sojinu 
sačmu 66 din/kg. 

Na pijaci u Nišu zabeležena je slaba 
ponuda pšenice, stočnog ječma i 
kukuruza, a prodajne cene zadržale su 
prošlonedeljni nivo. U silosima na 
području ovog grada došlo je do rasta 
cena pšenice i kukuruza uz prosečnu 
ponudu. 

Pad maloprodajne cene sojine sačme 
na 68 din/kg evidentiran je protekle 
nedelje na području Smedereva. 

Reporter STIPS-a iz Pirota protekle 
nedelje je evidentirao promet lucerkinog 
sena u balama na gazdinstvnima u okolini 
ovog grada po ceni od 20 din/kg. 

 Ministar trgovine Rasim Ljajić izjavio je da će ovogodišnji rod kukuruza i soje pod-
baciti, ali da nema razloga za paniku, jer će kukuruza ostati i za izvoz, a da u najgoroj 
varijanti država ima mehanizme da interveniše iz robnih rezervi. Ljajić je procenio da je 
rod pšenice u gra-nicama očekivanog - oko 2,4 miliona tona, dok su domaće potrebe mil-
ion i po tona, što znači da ostaje oko 900.000 tona za izvoz. Očekivani rod kukuruza je 
osam miliona tona, ali će verovatno biti manji. “Domaće potrebe su četiri i po miliona 
tona, a čak u najgoroj varijanti, taj rod može da bude oko šest i po miliona tona”, istakao 
je Ljajić i dodao da će opet ostati dva miliona tona za izvoz. (Tanjug) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 Genetski modifikovana soja teško da će ikada biti proterana sa plodnih srpskih 
oranica. Dok je mnogi svesno uzgajaju, ima i onih koji seme kupuju na pijacama, misleći 
da je zrno konvencionalno. Među onima koji su iz neznanja posejali genetski modifik-
ovanu soju je i meštanin sela Grabovac, nadomak Obrenovca, čiji su čitav zasad otkrili i 
u petak uništili fi-tosanitarni inspektori Ministarstva poljoprivrede. Većina poljoprivred-
nika GM soju uzga-ja za sopstvene potrebe, kako bi hranila svinje, ali ima i onih koji na 
velikim površinama ovu uljaricu seju, nadajući se da će im proći na otkupnim mestima. 
Što teško prolazi, jer otkupljivači kontrolišu zrno na genetsku modifikaciju. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  10. do 14. avgusta 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene soje  
- Stabilna cena pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Suša je protekle nedelje bukvalno iskrojila tržište. Ova vremenska nepogoda posle koje se svaki put 
setimo zalivnih sistema kojih praktično i nemamo, bila je osnovni uzrok rastu cena kukuruza i soje, a to je opet 
podstaklo sve tržišne učesnike na intenzivno trgovanje koje je rezultiralo najvećim nedeljnim količinskim 
prometom roba u ovoj godini . U periodu 10.08.-14.08. prometovano je ukupno 5.097 tona robe, što je čak 8,7 
puta više u odnosu na promet prethodne nedelje. Za pomenutu količinu robe kupci su morali da izdvoje 
108.278.370 dinara. što je 7,8 puta više od finansijske vrednosti prometa iz prethodnog nedeljnog perioda. 

 
Soja i kukuruz su dve kulture koje je najviše pogodila suša. To su ujedno i dve robe na berzanskom 

tržištu koje su protekle nedelje imale najveći cenovni rast. 
 
Očekivani pad prinosa soje kreće se po nekim procenama i do 40%.  Koliko je snažan uticaj vrlo 

obeshrabrujućih prizora sa parcela pod sojom na tržišno raspoloženje učesnika u trgovanju, govori podatak da 
je cena ove robe u protekloj nedelji za čitavih 6,86% veća u odnosu na prethodnu nedelju. Prethodna 
konstatacija o uticaju suše na lokalno tržište još više dobija na značaju ako se ima u vidu poslednji izveštaj 
Američkog ministarstva poljoprivrede inače najreferentnije svetske monitoring institucije, u kome je objavljen 
podatak o rekordnom prinosu soje u svetu ove godine. Inače, prosečna prošlonedeljna cena sojinog zrna je 
iznosila 46,43 din/kg ( 42,21 bez PDV). Sojina sačma sa 44% proteina je takođe bila predmet berzanske 
trgovine, a prodavana je po ceni od 56,40 din/kg (47,00 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je cenovni 
rast od 1,22%. 

 
Kako su dani uz ekstremno visoke temperature i bez padavina prolazili, tako je postepeno i rasla cena kukuruza. 
Na početku nedelje, tržište kukuruza je otvoreno cenom od 17,40 din/kg bez PDV, da bi se na samom kraju 
nedelje berzansko trgovanje završilo sa cenom od 18,30 din/kg. Prosečna cena trgovanja je iznosila 19,70 din/
kg (17,91 bez PDV). To je za 1,89% veća cena u odnosu na prethodnu nedelju. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Tržište pšenice za razliku od soje i kukuruza je stabilno. Žetva pšenice je završena neposredno pre 
visokih temperatura, pa se ova  suša nije osetila na prinose hlebnog zrna. To je upravo osnovni razlog 
stabilnosti ovog tržišta, gde nema neizvesnosti kao kod soje, kukuruza i suncokreta. Pšenica je trenutno veoma 
tražena roba i u protekloj nedelji preko berze je realizovan promet od 3.725 tona i to po prosečnoj ceni od 19,51 
din/kg (17,74 bez PDV), što je za neznatnih 0,33% niža cena u odnosu na prethodnu nedelju, pa se praktično za 
cenu ove robe može reći da stagnira. 

 
Cena suncokretove sačme od 35,40 din/kg (29,60 bez PDV) je za 3,51% veća od poslednjeg trgovanja 

ovom robom i mogla da bude najava veće cene suncokreta u predstojećoj žetvi. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 975 19,14-20,02 975 19,14-20,02 +1,89% 

Pšenica, rod 2015. 3.725 19,47-19,58 3.725 19,47-19,58 -0,33% 

Pšenica, rod 2015. 
podno skladište 75 19,25-19,36 75 19,25-19,36 - 

Soja, rod 2014. 473 43,45-48,40 273 43,45-48,40 +6,86% 

Sojina sačma 44% 25 56,40 25 56,40 +1,22% 

Suncokretova 
sačma 33% 24 35,40 24 35,40 +3,51% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Nakon prošlonedeljnog pada cena kukuruza i soje, kontinuirana suša i sve izvesnije prognoze o 
podbačaju novog roda jesenjih kultura, tokom prethodne nedelje, izazvale su povećan interes na strani tražnje, 
koji je prouzrokovao i novi talas poskupljenja pominjanih kultura. 

Kukuruz je sa prošlonedeljnih 17,40 din/kg, bez PDV-a, do kraja nedelje dostigao cenovni nivo od preko 
18,20 din/kg, bez PDV-a. Ipak najznačajniji cenovni rast zabeležila je soja u zrnu, koja je sa prošlonedeljnih 
39,50 din/kg, bez PDV-a, do kraja protekle nedelje dostigla nivo od 44,00 din/kg, bez PDV-a, što odgovara 
cenovnom maksimumu ove kulture, u ovoj kalendarskoj godini, zabeleženom još u januaru 2015. Kako je 
ovonedeljna cena pšenice praktično nepromenjena u odnosu na prethodni period, upravo je rast cena 
kukururuza i soje imao presudan uticaj na rast indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Ovaj berzanski indeks na današnji dan beleži vrednost od 212,80 indeksnih poena, što je za 3,99 
indeksnih poena više nego prošlog petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  187,54 $/t 193,06 $/t 186,37 $/t 180,86 $/t 184,90 $/t 

Kukuruz  146,69 $/t 153,62 $/t 148,18 $/t 140,62 $/t 143,14 $/t 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  187,54 $/t 193,06 $/t 186,37 $/t 180,86 $/t 184,90 $/t 

Kukuruz  146,69 $/t 153,62 $/t 148,18 $/t 140,62 $/t 143,14 $/t 
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 Cena fjučersa na kukuruz je pala na sedmomesečni minimum, nakon USDA-ovog izveštaja u kome su 
neočekivano povećane procene prinosa. Vladin izveštaj iznenadio je investitore jer je ekonomska godina počela 
sa rekordnim junskim padavinama u Ilionoisu, Indijani i Ohaju, što je gotovo spralo sveže posejane useve. 
USDA procenjuje istorijsko visoke prinose u Ajovi, Minesoti, Nebraski, Južnoj Dakoti, Viskonsinu i Mičigenu. 
 Septembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pao za 0,75%, dok je 
fjučers na kukuruz jeftiniji za 1,63%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  370,75 $/t 383,83 $/t 372,59 $/t 349,44 $/t 364,87 $/t 
Sojina sačma, jul 15  352,60 $/t 362,50 $/t 347,90 $/t 335,90 $/t 341,10 $/t 

Soja je pojeftinila najviše u poslednjih 6 godina, nakon izveštaja USDA-a. Zalihe soje će prema izveštaju 
biti gotovo duplirane pre sledeće žetve i iznosiće po procenama 470.0 miliona bušela (analitičarska očekivanja 
su bila na nivou od 322.0 miliona bušela).  

Soja je sa isporukom u avgustu skuplja za 0,77%, dok je sojina sačma jeftinija za 2,57%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 165,07 EUR/t (futures sep 15) 147,33 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 177,50 EUR/t (futures sep 15)  181,25 EUR/t (futures nov 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, pala za 1,53%, dok je u Budimpešti skuplja za 
0,38%. Novembarski fjulers na kukuruz je u Parizu pao u odnosu na prošli petak za 0,41%, dok je septembarski 
fjučers na kukuruz u Budimpešti skuplji za 0,37%.  


